ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND                  Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày

TBLS  (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn huyện Đăk Glei

Căn cứ Kế hoạch số 1842/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Kon

Tum về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947-27/7/2023); Công văn số 1297/SLĐTBXH-NCC ngày 29/6/2023 của Sở

Lao động-TBXH tỉnh Kon Tum về hướng dẫn tặng quà nhân dịp kỷ niệm 76 năm

ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023);

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei, báo cáo kết quả triển khai thực hiện các

hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn

huyện, cụ thể như sau:

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh Kon Tum1; hướng dẫn của

Chủ tịch nước, Bộ Lao động-TBXH2 và Sở Lao động - TBXH tỉnh3, Ủy ban nhân

dân huyện đã ban hành văn bản4 tổ chức triển khai, thực hiện; chỉ đạo Phòng Lao

động – TB&XH huyện, UBND các xã, thị trấn, Bưu điện huyện triển khai thực hiện

đảm bảo quy định thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh

- Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn huyện.

- Thực hiện trình Thường trực Huyện ủy xin ý kiến tổ chức các Đoàn đi thăm,

tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm

76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023) theo phân cấp quản lý

của địa phương5.

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG NHÂN DỊP KỶ NIỆM

76 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH - LIỆT SĨ (27/7/1947- 27/7/2023).
 1. Công tác tuyên truyền: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn; Trung tâm VH-

1 Kế hoạch số 1842/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về tổ chức các hoạt động kỷ niệm

76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023);
2 Quyết định số 715/QĐ-CTN ngày 19/6/2023 của Chủ tịch nước; Công văn số 2392/LĐTBXH-NCC ngày

27/6/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 76

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ  (27/7/1947-27/7/2023)
3 Công văn số 1297/SLĐTBXH-NCC ngày 29/6/2023 của Sở Lao động-TBXH tỉnh Kon Tum về hướng dẫn

tặng quà nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023)
4 Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 02/7/2023 của UBND huyện về tổ chức tổ chức các hoạt động kỷ niệm

76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); Công văn số 1296/UBND-LĐTBXH ngày 07/7/2023 của

UBND huyện về hướng dẫn tặng quà nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023);

Thông báo số 81/TB-UBND huyện ngày 19/7/2023 của UBND huyện về thành phần Đoàn đi thăm, tặng quà cho đối

tượng chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2023).
5 Tờ trình số 134/TTr-UBND ngày 16/7/2023 của UBND huyện xin ý kiến tổ chức các Đoàn đi thăm, tặng

quà cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947- 27/7/2023); ý kiến Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số 883-TB/HU ngày 17-7-2023 kết luận của

Thường trực Huyện ủy về thành lập Đoàn đi thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng

cách mạng nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023);

2

TT-DL và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền các hoạt

động nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023)

bằng hình thức treo băng rôn tuyên truyền trên địa bàn huyện toàn huyện.

2. Công tác chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ huyện: Toàn huyện có

01 Nghĩa trang Liệt sĩ huyện và 06 nhà bia ghi danh liệt sĩ tại các xã, thị trấn (Đăk

Long, Đăk Kroong, Đăk Nhoong, Đăk Man, xã Xốp và Thị trấn Đăk Glei) đã được

tu bổ, chỉnh trang thường xuyên nhằm đảm bảo tính trang trọng để thân nhân liệt sĩ

tới thăm viếng theo quy định.

3. Công tác tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ và Nhà bia ghi danh Liệt

sĩ các xã, thị trấn: UBND huyện đã tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ huyện

nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2023) đồng thời chỉ đạo các

xã, thị trấn có Nhà bia ghi danh liệt sĩ cùng tổ chức Lễ viếng đảm bảo trang trọng,

đúng quy định tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện hàng năm6 trên địa bàn

huyện theo quy định.

4. Công tác vận động Quỹ Đền ơn Đáp nghĩa cấp huyện năm 2023: Nhân

kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2023), UBND huyện chỉ đạo Phòng

Lao động - TB&XH phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện ban hành

thư kêu gọi, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn huyện đảm bảo

theo Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 07/8/2018 của UBND huyện về kiện toàn

Ban quản lý Qũy Đền ơn đáp nghĩa huyện Đăk Glei.

 5. Công tác thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, tỉnh và huyện: Ủy ban

nhân dân huyện đã thành lập Đoàn, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng

chính sách và người có công trên địa bàn 12 xã, thị trấn; đồng thời chỉ đạo UBND

các xã, thị trấn tổ chức trao tặng quà Chủ tịch nước, tỉnh và huyện cho các đối tượng

còn lại đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, thực trạng thăm và tặng quà của các cấp,

như sau:

+ (1): Quà Chủ tịch nước thăm và tặng 551 đối tượng, kinh phí 165,600 triệu

đồng7.

+ (2): Quà cấp tỉnh (Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban

MTTQVN tỉnh) thăm, tặng người có công tiêu biểu 10 đối tượng, kinh phí 15,0 triệu

đồng8.

+ (3): Quà cấp huyện (Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy

ban MTTQVN huyện) thăm, tặng đối tượng chính sách, người có công với cách

mạng, thân nhân người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng

tháng: 281 đối tượng, kinh phí 84,300  triệu đồng9.

+ (4): Ban Nội chính Trung ương thăm tặng 03 đối tượng người có công với

cách mạng có hoàn cảnh khó khăn gồm suất quà và 2,0 triệu đồng tiền mặt, tổng

kinh phí thực hiện 6,0 triệu đồng; Thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương tặng quà cho 20

đối tượng gồm 01 suất quà trị giá 1,0 triệu đồng và 1,0 triệu đồng tiền mặt, tổng kinh

6 Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 29 tháng 05 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành quy định

tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện hàng năm.
7 Mức 600.000 đồng, tặng 01 đối tượng; Mức 300.000 đồng, tặng 550 đối tượng
8 Mức quà tặng 1.500.000 đồng/xuất quà quy định tại Nghị quyết số 72/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
9 Mức 300.000 đồng/đối tượng.

3

phí thực hiện 40,0 triệu đồng; Công ty Tân Cảng Sài Gòn thăm tặng 01 đối tượng,

kinh phí 3,5 triệu đồng. Qùa xã hội hóa (quà cấp xã, thị trấn) tự cân đối ngân sách

địa phương thăm và tặng 47 đối tượng, kinh phí thực hiện 2,350 triệu đồng10.

(Chi tiết tại Phụ lục số: 01; 02 gửi kèm theo)

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 8 NĂM 2023.

1. Chỉ đạo Phòng Lao động - TB&XH huyện thực hiện công tác kiểm tra,

giám sát, theo dõi nắm bắt tình hình thực hiện công tác thăm tặng quà tại UBND các

xã, thị trấn và Bưu điện huyện theo quy định.

2. Tiếp tục chỉ đạo Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Đăk Glei theo

dõi tổng hợp kết quả vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn huyện

năm 2023, quản lý và sử dụng theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo để Sở Lao động - TBXH tỉnh biết,

theo dõi và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH tỉnh (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (đ/b);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum

10 Mức 50.000 đồng/đối tượng.

		2023-08-07T18:02:57+0700
	Đỗ Sum

		2023-08-08T09:40:26+0700

		2023-08-08T09:40:26+0700

		2023-08-08T09:40:26+0700

		2023-08-08T09:40:26+0700